Протокол № 7

выездного заседания Общественного совета

17.09.2013 г.

Исполком

Повестка дня:

1. Посещение предприятий ФЛП Ткаченко и ООО «Луганский машиностроитель - 43» с целью  ознакомления со спецификой  их работы.

2. О ходе реализации Программы экономического и социального развития Краснодона на 2013 год.

3. О результатах обсуждения проекта Концепции реформирования местного самоуправления и  территориальной организации власти в Украине  в г. Краснодон

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Баклагов Ю.Б. – городской голова г. Краснодон

Шавлай В.И. – управляющий делами исполкома

Кольцова Т.Г. – начальник отдела информации и внутренней политики

Китаева А.Н. – заместитель начальника отдела информации и внутренней политики, секретарь ОС

Амоненко В.А.  – заместитель председателя Краснодонской городской организации ветеранов Украины

Величко О.А. – председатель Краснодонской городской  организации  Общества Красного  Креста Украины

Гриниченко О.А. – заместитель главного редактора газеты «Краснодонские вести»

Дмитриенко В.В. – заместитель атамана Донских казаков Сорокинского куста станицы Гундоровской

Мокроусов В.Г. – председатель ОСН ул. Промышленная и пер. Промышленный

Пилипюк Л.Ф. – заместитель председателя Совета женщин г.Краснодон

Стецко П.И. – председатель общественной организации  «Краснодонское городское  общество «Союз Чернобыль»

Санаев И.В. – председатель Краснодонской городской организации Всеукраинской молодежной общественной организации «Молодые регионы»

Чигридова Е.А. – председатель Краснодонской городской организации профсоюза  работников образования и науки Украины

Шаповалова С.В. – председатель Краснодонской городской общественной организации «Благословенне дитинство»
приглашенные лидеры городских партийных  общественных организаций:

Чистолинов О.Г. – Краснодонская городская организация КПУ

Мова О.Г. – Краснодонская городская организация ПСПУ

Кравченко В.Г. – Краснодонская межрайонная организация КПУ (о)

Седыкин С.И. – Краснодонская  городская партийная организация  Всеукраинской партии  народного доверия

Орлов И.М. – Краснодонская  городская организация партии Натальи  Королевской «Украина - Вперед»

Каликин А.С. – Краснодонская  городская организация  политической партии НСНУ

Калинина  Т.М. – Краснодонская первичная организация  Луганской (областной) организации  Всеукраинского союза женщин-тружениц «За будущее детей Украины»
Заседание открывает и ведет председатель ОС при исполкоме  Краснодонского городского совета Чигридова Е.А. Она ознакомила присутствующих на выездном заседании с  повесткой дня и форматом работы совета, отметив, что выездной формат заседания позволяет ознакомиться и воочию увидеть специфику работы предприятий и учреждений непосредственно на местах.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Члены ОС посетили предприятие ФЛП Ткаченко (специализируется на изготовлении изделий из проволоки для колбасной и хлебобулочной продукции) и ООО «Луганский машиностроитель - 43» (специализируется на производстве механических узлов, агрегатов, нестандартного оборудования для машиностроительной, геологоразведочной, горнодобывающей и нефтегазовой промышленности). Эти предприятия являются успешными представителями промышленной отрасли города, они обеспечивают рабочими местами около 200 человек.
РЕШИЛИ:

Учитывая личный вклад руководителей предприятий ФЛП Ткаченко и  ООО «Луганский машиностроитель - 43» в развитие городской промышленности, в решение вопроса создания новых рабочих мест, ходатайствовать перед городской властью о награждении О.Н. Ткаченко и Н.А. Друзьева медалью «За заслуги перед Краснодоном» 3 степени.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Городской голова проинформировал представителей общественности о выполнении Программы экономического и социального развития города. Он охарактеризовал  ситуацию, сложившуюся в городской промышленности, остановился на вопросах развития внутригородской и внутриобластной кооперации, а также  выделил перспективные  направления для инвестирования средств.

ВЫСТУПИЛИ:

Мокроусов В.Г. – предложил усилить работу в части информирования населения  о промышленных достижениях города.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Городской голова Баклагов Ю.Б. подвел итог проводимой в городе кампании по обсуждению проекта Концепции реформирования местного самоуправления и территориальной организации власти в Украине, управляющий делами исполкома Шавлай В.И. выделил  основные предложения общественности города к проекту Концепции:

- обеспечение полной юрисдикции органа местного самоуправления на соответствующей административной территории в процессе реформирования системы местного самоуправления и не допущение существования в границах территориальной общины других административно-территориальных единиц;

- обеспечение соответствующими ресурсами полномочий органов местного самоуправления для их осуществления;

- законодательно определить финансовую основу органов местного самоуправления в части сохранения в бюджетах территорий налогов и сборов, которые непосредственно с ней связаны, совершенствование механизма распределения трансфертов из государственного бюджета местным бюджетам путем расчета реальных расходов, которые учитываются при определении трансфертов.

СЛУШАЛИ:

Амоненко -  В.А. в рамках предполагаемой реформы  объединение г.Краснодон и Краснодонского района даст возможность гармоничного развития экономики нашей территориальной громады.

РЕШИЛИ:

Члены ОС поддержали инициативу Президента Украины относительно проведения реформы местного самоуправления.
Председатель ОС

Е.А. Чигридова

Протокол вела:  А.Н. Китаева